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   Ќарори 

Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
                                             №14 

  аз  23 ноябри соли 2012                                                         ш. Душанбе 
 

Дар бораи татбиќи ќонунгузорї оид ба баъзе масъалањое, ки дар таљрибаи 
судї њангоми баррасї ва њалли парвандањо марбут ба эътирофи њуќуќи 

моликият ба сохтмони худсарона ба миѐн меоянд 
(бо таѓйиру иловањои бо ќарори Пленуми Суди Љумњурии 
Тољикистон аз 12 июни соли 2014, №4 воридгардида) 

 
Мутобиќи талаботи моддањои 10 ва 14-и Конститутсияи 

(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, Кодексњои гражданї (минбаъд КГ), 
манзил (минбаъд КМ), оила (минбаъд КО), замин (минбаъд КЗ), љиноятї 
(минбаъд КЉ), мурофиавии гражданї (минбаъд КМГ), ќонунњои 
љумњурї ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон эътироф 
кардааст, њар шахс метавонад дар моликияти хусусии худ манзили 
истиќоматї ѐ ќисми онро дошта бошад.  

Љамъбасти таљрибаи судии баррасии парвандањо оид ба эътирофи 
њуќуќи моликият ба сохтмони худсарона аз он шањодат медињад, ки 
судњо асосан парвандањои мазкурро бо риояи талаботи меъѐрњои 
моддию мурофиавї баррасї менамоянд. Њамзамон, дар баъзе њолатњо аз 
љониби судњо ба камбудию норасоињо  роњ дода мешаванд. Аз љумла, 
судяњо њангоми омодасозии парвандањо ба муњокимаи судї ба тариќи 
дахлдор њамаи њолатњои ба сохтмони манзилњои истиќоматии худсарона 
ва ѓайра алоќамандбударо пурра муайян намесозанд. Дар амалияи судї 
њангоми баррасии парвандањо оид ба  эътирофи њуќуќи моликият ба 
сохтмони худсарона ва ќабули санадњои судї на њама ваќт меъѐрњои 
њуќуќи моддї ва мурофиавї ба роњбарї гирифта мешаванд.  

Аз ин рў, бо маќсади таъмини ягонагии таљрибаи судї ва ќонунии 
баррасї ва њалли парвандањо вобаста ба эътирофи њуќуќи моликият ба 
сохтмони худсарона, дар асоси моддаи 27-и Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон»,  
Пленуми Суди Олї,-   

                               Ќ а р о р   к а р д: 
 
1.Суд, судяњо, прокурорњо (моддаи 47 КМГ), маќомоти њокимияти 

давлатии худидоракунии мањаллї, шахсони мансабдор ва хизматчиѐни 
давлатї бояд дарназар дошта бошанд, ки мутобиќи моддањои 5, 19, 32, 
36-и Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрвандро давлат њифз менамояд. Њар кас њаќ дорад соњиби 
моликият бошад. Њељ кас њаќ надорад њуќуќи шахсро ба моликият бекор 
ва мањдуд кунад. Њар кас ба манзил њуќуќ дорад, ки ин њуќуќ бо роњи 
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сохтмони манзили давлатї, љамъиятї, кооперативї ва хусусї таъмин 
карда мешавад ва њар  кас  кафолати  њифзи судї дорад.  

Аз ин рў, ба суд, судяњо зарур аст, ки њангоми пешнињод ва ќабули 
аризаи (аризаи даъвогии)  шахсон оид ба эътирофи њуќуќи моликият ба 
сохтмони худсарона бо дарназардошти талаботи  моддаи 4-и  КМГ амал  
намоянд. 
      2. Бояд дар назар дошт, ки мувофиќи моддаи 246 КГ сохтмони худсарона 
- сохтмони хонаи истиќоматї, биною иншоот ѐ дигар молу мулки 
ѓайриманќуле мебошад, ки дар ќитъаи замини мутобиќи тартиби 
муќаррарнамудаи ќонун ва дигар санади њуќуќї барои чунин маќсад 
људонашуда ѐ бидуни гирифтани иљозати зарурї ѐ ба таври назаррас вайрон 
кардани меъѐру ќоидањои шањрсозї бунѐд шудааст.  

 Шахсе, ки сохтмони худсаронаро анљом додааст, ба он њуќуќи моликї 
пайдо намекунад. Ў њуќуќ надорад чунин биноро ихтиѐрдорї кунад, туњфа 
намояд, ба иљора супорад ва дигар ањдњоро анљом дињад. 
Иљозат  барои оѓоз намудани сохтмон аз љониби маќомоти меъморї ва 
шањрсозї дода мешавад. 

Мувофиќи талаботи моддаи 60 Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон иљозат  барои оѓоз намудани сохтмонро маќомоти мањаллии 
меъморї ва шањрсозии шањру ноњияњо дар асоси ќарори дахлдори маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї љињати људо кардани ќитъаи замин 
мувофиќи наќшаи генералии тасдиќшуда ва лоињаи мувофиќагардидаи 
сохтмон бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон  
медињанд. 

Нисбати сохтмони биною иншоотњо, тибќи талаботи моддаи 66 Кодекси 
шањрсозии Љумњурии Тољикистон иљозат барои оѓоз намудани корњои 
сохтмонї дар объектњои дорои ањамияти љумњуриявї ва стратегї, ки номгўи 
онњоро Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ намудааст, аз љониби 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи меъморї ва шањрсозї дода мешавад. 
Иљозат барои оѓоз намудани корњои сохтмонии дигар объектњо аз љониби 
маќомоти мањаллии меъморї ва шањрсозї бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дода мешавад. 

    Барои оѓоз намудани корњои сохтмонї оид ба объекти мушаххас бо 
нишон додани муњлати давомнокии сохтмони ин объект иљозат дода 
мешавад. 

Дар њолати рад гардидани ариза оид ба додани иљозат барои оѓоз 
намудани корњои сохтмонї ба маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
меъморї ва шањрсозї ва ѐ суд шикоят кардан мумкин аст. 

     3. Суд, судяњо, прокурорњо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, шахсони мансабдор ва хизматчиѐни давлатї  бояд дар назар 
дошта бошанд, ки њуќуќи моликии шахси сохтмони худсаронаро 
анљомдода аз љониби суд ба шарте эътироф карда мешавад, агар ќитъаи 
замин мутобиќи тартиби пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба ин шахс барои сохтмони иморат дода шуда бошад. Агар 
нигоњ доштани сохтмони худсарона њуќуќ ва манфиатњои ќонунан 
њифзшавандаи дигар шахсонро вайрон кунад ѐ ба њаѐт ва саломатии онњо 
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ѐ бехатарии иншооти дар атрофи ин сохтмон љойгиршуда тањдид намояд, 
њуќуќи моликии ин шахс эътироф карда намешавад. 
Аз ин рў асоси њуќуќии эътирофи моликият ба сохтмонњои худсарона,  
ќарори маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар бораи људо 
кардани ќитъаи замин  барои сохтмони манзилњои шахсї, биною иншоот ѐ 
дигар молумулки ѓайриманќул ба шумор меравад.   
     Сохтмон, азнавсозии манзили истиќоматї, бино ва дигар иншоотњо дар 
ќитъаи замини барои ин маќсад људокардашуда мутобиќи лоињаи бо 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи меъморї ва шањрсозї 
мувофиќашуда ва риояи меъѐрњои санитарию техникї иљозат дода 
мешавад. 
      4. Суд, судяњо, прокурорњо, маќомоти њокимияти давлатии 
худидоракунии мањаллї, шахсони мансабдор ва хизматчиѐни давлатиро 
зарур аст, ки њангоми баррасии мурољиат, шикоят, пешнињод ва аризањо 
(аризањои даъвогї) оид ба эътирофи њуќуќи моликият ба сохтмони 
худсарона талаботи  моддањои 6, 242, 243 ва 246-и КГ, моддањои 1, 2, 3, 
111,112, 114 - 118-и КМ, моддањои 1-18, 22, 24-30, 47, 49, 76 - 99-и КЗ,  
моддањои 34, 35, 36 ва 37-и КО, моддаи 47-и КМГ, Кодекси шањрсозии 

Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъѐрию  њуќуќиро ба роњбарї 
гиранд. 
     5. Диќќати суд, судяњо ба он љалб карда шаванд, ки: 

-ариза (аризаи даъвогї) дар бораи эътирофи њуќуќи моликият ба 
сохтмони худсарона ба суди љойгиршавии сохтмони худсарона 
пешнињод карда мешавад (моддаи 32-и КМГ); 

- бољи давлатии ариза (аризаи даъвогї) дар бораи эътирофи 
њуќуќи моликият ба сохтмони худсарона бо дарназардошти арзиши 
воќеии сохтмони худсарона  пардохта  мешавад; 

-нисбати ариза (аризаи даъвогї) дар бораи эътирофи њуќуќи 
моликият ба сохтмони худсарона мўњлати даъво татбиќ намегардад. 
      6. Судя њангоми омодасозии парванда аз рўи ариза (аризаи даъвогї) 
дар бораи эътирофи њуќуќи моликият ба сохтмони худсарона 
аризадињандаро оид ба моњияти талаботи пешнињоднамудааш пурсида, 
агар зарур бошад ба ў пешнињод мекунад, ки дар мўњлатњои муайян 
далелњоро ба суд супорад. 

Ба ќатори чунин далелњо њуљљатњои зерин дохил шуда 
метавонанд: 
   -маълумотномаи (хулосаи техникии) корхонаи фаръии баќайдгирии 
техникї ѐ маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар хусуси 
сохтмони худсарона будани манзили истиќоматї ѐ иншоот; 
   -шиносномаи техникии сохтмони  худсаронаи  манзили истиќоматї ѐ 
иншоот; 
   - сертификати њуќуќи истифодабарии замин; 
   - њуљљатњои њуќуќмуайянкунанда оид ба он ки ќитъаи замини дар он 
сохтмони худсарона бунѐд гардидааст, мутобиќи тартиби муќарраргардидаи 
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ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба ин шахс барои бунѐди њамин намуди 
иморат дода шудааст; 

    -далелњои боэътимоде, ки сохтмон аз љониби шахси аризадињанда 
(даъвогар) бунѐд ва ба итмом расонида шудааст; 
   -хулосањои маќоми ваколатдори давлатии батанзимдарории муносибатњои 
вобаста ба замин, маќомоти мањаллии меъморї ва шањрсозї,  њифзи муњити 
зист ва дигар маќомотњои дахлдор (зиддисўхторї, экологї, шабакаи барќї, 
обу корезї, алоќа) бобати дар њолатњои дахлдори техникї буда, ба талаботи 
санитарию эпидемологї, зиддисўхторї, экологї, меъморию эстетикї ќарор 
доштани сохтмони худсарона, инчунин њуќуќ ва манфиатњои ќонунан 
њифзшавандаи дигар шахсонро вайрон накардани ин сохтмон, ѐ ба њаѐт ва 
саломатии онњо ѐ бехатарии иншооти дар атрофи ин сохтмон љойгиршуда 
тањдид нанамудани он, ки ба тариќи дахлдор тартиб дода шуда пешнињод 
гардидаанд. 

           Мутобиќи талаботи моддаи 70 КМГ њељ яке аз далелњо барои суд дорои 
эътибори ќаблан муќарраргардида намебошад. Аз ин рў, суд ўњдадор аст 
натиљањои бањодињии далелњоро, асосњои барои ќабули баъзе далелњо чун 
воситаи асосноккунии хулосаи суд ќабул намуда, дигар далелњоро суд рад 
кардааст, инчунин асосњое, ки мутобиќи онњо ба як далел нисбат ба далели 
дигар афзалият дода шудааст, дар њалнома дарљ намояд. Њангоми бањодињии 
сањењии њуљљатњо ва дигар далелњои хаттї суд бояд бо назардошти дигар 
далелњо эътимод дошта бошад, ки њуљљат ва дигар далелњои хаттї аз 
маќомоте пешнињод шудаанд, ки барои додани чунин навъи далелњо 
ваколатдоранд, аз љониби шахсе имзо шудааст, ки њуќуќ дорад ба ин 
њуљљатњо имзо гузорад, дорои њамаи дигар реквизитњое бошад, ки барои 
чунин навъи далелњо заруранд. 

      7. Зимни омодасозии парванда ба муњокимаи судї, судя бояд 
масъалаи ба парванда њамроњ шудани намояндагони Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, Маќомоти ваколатдори давлатии 
батанзимдарории муносибатњои вобаста ба замин ва сохторњои 
мањаллии он, корхонаи фаръии баќайдгирии техникї ва дигар шахсони 
манфиатдорро  њал намояд. 

Инчунин, судя њангоми муайян кардани мављудияти дигар 
шахсони ба балоѓатрасида, ки дар бунѐди сохтмони худсарона иштирок 
кардаанд ѐ якљоя зиндагї доранд, бояд масъалаи ба парванда њамроњ  
шудани шахсони мазкурро низ њал намояд (моддаи 153-и КМГ). 
     8. Њангоми мављуд набудани дигар шахсоне, ки њуќуќи моликиятро 
нисбат ба сохтмони худсарона мавриди бањс ќарор медињанд ва мављуд 
набудани бањс оиди чунин њуќуќ, парвандањои мазкур бо тартиби 
мурофиаи махсус баррасї мегарданд, агар њангоми пешнињоди ариза ѐ 
баррасии парванда бо тартиби мурофиаи махсус оид ба њуќуќ, тобеияти 
судї бањс ба миѐн ояд, суд дар хусуси баррасї накардани ариза таъинот 
мебарорад, ки дар он њуќуќи аризадињанда ва дигар шахсони 
манфиатдор љињати њалли бањс бо тартиби мурофиаи даъво тавзењ дода 
мешавад (ќисми 3 моддаи 268-и  КМГ).  
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        9. Суд, судяњо бояд дарназар дошта бошанд, ки мавриди баррасї ва 
њалли парванда дар бораи эътирофи њуќуќи моликият ба сохтмони 
худсарона њолатњои зерини ањамияти  њуќуќидошта: 
    - мувофиќат кардан ѐ накардани сохтмон ба талаботи лоиња, агар 
чунин лоиња вуљуд дошта бошад; 
     - њангоми сохтмон ба наќшагирї ва ободонии мањал, нигоњдории 
ќитъањои њамњудуд,  меъѐрњою ќоидањои зидди сўхтор ва ѓайра риоя 
гардидаанд ѐ не; 
     - ќитъаи замине, ки дар он сохтмони  худсарона бунѐд шудааст дар 
асоси кадом њуљљатњо ба аризадињанда  (даъвогар) тааллуќ доранд  ва 
ѓайрањоро муайян намоянд. 

Њамзамон, дар њолатњои зарурї љињати тавзењи масъалањои 
њангоми баррасии парванда  бамиѐномада, ки донишњои махсусро дар 
соњаи илм, санъат, техника ѐ касбњои мухталиф таќозо мекунад, суд бо 
ташаббуси худ ѐ тибќи дархости  тарафњо ѐ дигар шахсони иштирокчии 
парванда экспертиза ва барои гузаронидани он коршиноси судиро таъин 
намуда, дар ин бора таъинот ќабул мекунад (ќисми 1-и моддаи 82 КМГ). 
       10. Агар муайян гардад, ки   шахси фавтида дар давраи ќайди њаѐт 
буданаш дар ќитъаи замини ба ў мутобиќи тартиби пешбининамудаи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон барои чунин маќсад додашуда 
сохтмони худсарона бунѐд намудааст, он гоњ масъала љињати эътироф 
намудани њуќуќи моликият ба чунин сохтмон  аз тарафи суд дар асоси 
аризаи (аризаи даъвогии)  шахсони  манфиатдор бо тартиби 
муайяннамудаи боби 28 КМГ, ки муќаррар намудани њолатњои дорои 
ањамияти њуќуќиро ба танзим медарорад баррасї ва њалли карда 
мешавад. 
       11. Суд, судяњо бояд дарназар дошта бошанд, ки моддањои 338 ва 
3381-и КЉ љавобгарии љиноятиро барои худсарона ишѓол намудани 
ќитъаи  замин, сохтмони худсарона дар ќитъаи замини худсарона ишѓол 
намуда, ѓайриќонунї додани ќитъаи замин пешбинї кардаанд, аз ин рў, 
њангоми ќабули ариза (аризаи даъвогї) дар бораи эътирофи њуќуќи 
моликият ба сохтмони худсарона ѐ агар парванда мавриди баррасии  
судї ќарор дошта бошад, бояд масъалаи вуљуд доштан ѐ надоштани 
парвандаи љиноятї нисбати аризадињанда муайян намуда, вобаста ба 
натиљаи баррасии парвандаи љиноятї (ќарори маќомоти таъќиби 
љиноятї бинобар гузаштани мўњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан, 
ќабули санади авф, санади судї ва ѓайрањо) ќарори дахлдори ќонунию 
асоснок ќабул гардидааст ѐ не мавриди санљиш ќарор дињанд. 
       12. Дар ќисми хулосавии њалнома бояд суроѓа (мањалли 
љойгиршавии сохтмони худсарона, номгўй ва таъиноти он, масоњати 
умумї аз љумла, масоњати зери сохтмон, масоњати зист, андозаи 
њуљрањои он, иншоотњои ѐрирасон, масоњати ќитъаи замине, ки дар он 
иншоотњо бунѐд шудаанд ва ѓайрањо  нишон дода шаванд.  
       13. Суди Олї, судњои њарбї, суди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, судњои вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњияњои љумњурї  
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бояд мунтазам таљрибаи баррасии парвандањои мазкурро љамъбаст 
намуда, барои бартараф кардани камбудињои  ошкоргардида дар 
амалияи судї, дар кору фаъолияти маќомоти њокимияти давлатии 
худидоракунии мањаллї, шахсони мансабдор ва хизматчиѐни давлатї 
оид ба људо кардани ќитъаи замин, маќсаднок истифода бурдани он ва 
ѓайрањо чорањо андешида, таљрибаи ягонаи судиро таъмин намуда, 
мувофиќи маќсад мебуд, ки ин ќабил парвандањо дар маљлисњои сайѐри 
судї баррасї карда  шаванд. 
       14. Бо ќабули ќарори мазкур ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баъзе масъалањои, ки њангоми аз љониби судњо 
баррасї намудани парвандањо оид ба њуќуќи моликият ба сохтмони 
худсарона (хонаи истиќоматї) бармеоянд» аз 31 августи соли 2007 тањти 
№6  аз эътибор соќит дониста шавад.   

 
Раиси Пленум, 
Раиси Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон       Н.Абдуллоев 
 
Котиби Пленум,  
Судяи Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон       М.Саидов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


